

ONLINE EXAMINATION INSTRUCTIONS FOR STUDENTS

1. Use Desktop/Laptop/Smart Mobile Phone to appear in the Examination.
2. Ensure sufficient stationary with you, like white A4 size papers, blue/black pen, etc.
3. Make sure uninterrupted power supply and good internet connectivity.
4. Restart your device before start of Examination.
5. Don't use multiple browsers.
6. Connect to your Proctor/Invigilator using Zoom/MS Teams/Meet link shared by the proctor. Make sure you are connected with your proctor for during the Examination.
7. Login to MANUU student portal using your iUMS credentials.
8. Use iUMS dashboard and click on Online Examination Tab.
9. Read the instructions given and click on agree and proceed.
10. An OTP will be sent to your registered Mobile and Email ID (New email created on @manuu.edu.in), enter the OTP to authenticate your presence.
11. Request your Proctor/Invigilator for Subject PIN, enter the PIN and proceed.
12. Verify the details mentioned about you and your Examination.
13. Download your Question Paper as per schedule time.
14. Start answering using Paper and Pen.
15. Write your Roll No., Page No., and put your Signature on every page before uploading.
16. Maximum No. of pages permitted to upload are 32 for whole Examination.
17. It is advised to upload the written answer as and when you are ready. Don't wait for last minute to upload.
18. You are permitted to communicate for any difficulty/issues with your Proctor/Invigilator during the Examination.
19. Make sure answered pages should be verified and uploaded well within the allotted time duration.
20. After uploading all the pages successfully, Press 'Final Submission' button, and close the Examination.
21. System will automatically consider the final submission, once the allotted duration is finished as per schedule.
22. No access will be given to you after the final submission of the Examination.
23. Your Proctor/Invigilator have the authority to disqualify you from Examinations any point of time, if found indulging with any kind of Unfair means, with prior warnings.

YouTube link for Guidelines video https://youtu.be/iwfUhfmg8_g

آن لائن امتحان ہدایات برائے طلباء

1. امتحان میں شامل ہونے کے لیے ڈیسک ٹاپ / لیپ ٹاپ / اسٹارٹ موبائل فون کا استعمال کریں۔
2. اپنے ساتھ مناسب اسٹیشنری جیسے سفید A4 سائز کے کاغذات، نیلے / سیاہ قلم، وغیرہ کو یقینی بنائیں۔
3. مسلسل بجلی کی فراہمی اور اچھی آنکھیں۔ کنیکٹیوٹی کو یقینی بنائیں۔
4. امتحان شروع ہونے سے قبل اپنی ڈیوائس کو ری اسٹارٹ کر لیں۔
5. ملک سے زیادہ براؤزر استعمال نہ کریں۔
6. پروکٹر کے ذریعہ شیئر کردہ زوم / ایم ایس ٹیم / میٹ لنک کا استعمال کرتے ہوئے اپنے پروکٹر / نگران سے رابطہ کریں۔ اس بات کو یقینی بنائیں کہ امتحان کے دوران آپ اپنے پروکٹر / نگران کے ساتھ جڑے ہوئے ہیں۔
7. مانو اسٹوڈنٹ پورٹل پر اپنے آئی یو ایم ایس کنٹریکٹ کا استعمال کرتے ہوئے لاگن کریں۔
8. آئی یو ایم ایس ڈیش بورڈ کا استعمال کریں اور آن لائن آکزامینیشن ٹیب پر کلک کریں۔
9. دی گئی ہدایات کو بخوبی پڑھیں اور پھر متفق ہو کر آگے بڑھیں۔
10. آپ کے رجسٹرڈ موبائل اور ای میل آئی ڈی پبلک اوٹو پی بھجبا جائے گا (نیا ای میل @manuu.edu.in پر بنایا گیا ہے)، اپنی موجودگی درج کرانے کے لیے اوٹو پی درج کریں۔
11. سبیکسٹاپ کے لیے پروکٹر / نگران سے درخواست کریں۔ کو درج کریں اور آگے بڑھیں۔
12. اپنے اور اپنے امتحان سے متعلق موجود تفصیل کی تصدیق کریں۔
13. متعین وقت کے مطابق اپنا سوالیہ پرچہ ڈاؤن لوڈ کریں۔
14. کاغذ اور قلم کا استعمال کرتے ہوئے جواب تحریر کرنا شروع کریں۔
15. جواب اپلوڈ کرنے سے پہلے، صفحہ پر رول نمبر، صفحہ نمبر اور دستخط ضرور کریں۔
16. پورے امتحان میں زیادہ سے زیادہ 32 صفحہ اپلوڈ کرنے کی اجازت ہوگی۔
17. آپ کا کوئی جواب تیار ہو جائے۔ آپ کوئی جواب مکمل کر لیں تو وہ صفحہ اپلوڈ کر دیں۔ آخری وقت میں اپلوڈ کرنے کا قطعاً انتظار نہ کریں۔
18. امتحان کے دوران کسی بھی قسم کی دشواری / مسئلے کی صورت میں پروکٹر / نگران سے رابطہ کرنے کی اجازت ہوگی۔
19. جوابی صفحات کی توثیق کو یقینی بنائیں اور مقررہ مدت کے اندر اچھے طریقے سے اپلوڈ کریں۔
20. تمام صفحات کو کامیابی کے ساتھ اپلوڈ کرنے کے بعد فائنل سبیکسٹاپ بٹن کو دبائیں اور امتحان کو ختم کریں۔
21. مقررہ مدت کے مطابق الاٹ کیا گیا وقت ختم ہو جانے کے بعد سسٹم خود بخود فائنل سبیکسٹاپ کر لے گا۔
22. امتحان کے فائنل سبیکسٹاپ کے بعد آپ کو دوبارہ اس کی رسائی حاصل نہیں ہوگی۔
23. آپ کے پروکٹر / نگران کو یہ اختیار حاصل ہے کہ وہ کسی بھی وقت کسی بھی طرح کے غیر منصفانہ اسباب میں ملوث ہونے پر، آپ کو پیشگی ملتا ہاتھ کے ساتھ، امتحانات سے نااہل کر دے۔